No ano de 1982, por exemplo, a administração da Gecosa teceu críticas ao governo do estado do Piauí em seu 
relatório apresentado ao BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social). Na oportunidade, 
buscava-se conseguir um financiamento na ordem de Cr$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 
cruzeiros) para aumentar o parque industrial da fábrica e alavancar suas atividades. Eram tempos em que o 
projeto desenvolvimentista da ditadura civil-militar dava sinais nítidos de esgotamento e estagnação econômica. 
O documento da empresa assevera que no Piauí não havia mais investimentos em linhas de créditos para as